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Opmærksomhed fra ledelserne på fødeafdelingerne i Danmark  

 

Som samlet forening for ledelserne af fødeafdelingerne i Danmark ønsker vi at gøre jer 

opmærksomme på at mange afdelinger fortsat er udfordrede på at få en balanceret drift på 

afdelingerne. Flere fødeafdelinger står nu igen overfor store besparelser og disse kan ikke 

gennemføres, uden at det får konsekvenser for kvaliteten på fødselsområdet.  

Vi finder det vigtigt, at I som bevillingsgivere er vidende om de aktuelle forhold. 

 

Flere midler til fødeområdet 

 

I 2022 blev Regeringen og Danske Regioner enige om at styrke fødselsområdet. Beslutningen 

blev truffet efter flere års besparelser og på baggrund af den stigende kompleksitet i 

patientforløbene.  

Dette havde medført bl.a. store rekrutterings- og fastholdelsesproblemer, uhensigtsmæssige 

fødselsforløb med overflytning af gravide i fødsel, manglende jordemødre til fødende i aktiv 

fødsel og en hel række udfordringer på barselsområdet. I forbindelse med finansloven i 2022 

blev der afsat 475 millioner fra 2022 til 2025 til forbedringer og initiativer på en række udvalgte 

områder inden for fødeområdet, herunder:  

 

 Mere sundhedspersonale og bedre arbejdsvilkår på fødeafdelingerne  

 Udvidet ammerådgivning  

 Ret til to døgns barselsophold eller hjemmebesøg 

 Fødselsforberedelse i små hold 

 Tidlig jordemoderkonsultation og fokus på behovene hos sårbare gravide 

 

Beslutningen om finanslovsmidlerne tilbage i 2022 var helt nødvendig for at få genskabt 

stabilitet og sikre kvaliteten på den danske fødeområde.  

Desværre må vi allerede nu som samlet national ledelsesgruppe igen råbe vagt i gevær.  

 

Igen besparelser på fødeområdet 

 

Flere fødeafdelinger i Danmark er nu igen blevet pålagt store besparelser.  

Dette sker på et tidspunkt, hvor jordemødrene ellers er begyndt at vende tilbage til de 

offentlige fødegange og den patientoplevede kvalitet så småt er i fremgang. Besparelserne, 

skyldes blandt andet et generelt økonomisk pres på sygehusene pga. højere udgifter og nogle 

steder store ekstraregninger fra supersygehusbyggerier.  

 

Besparelserne udmøntes mange steder efter ”grønthøstermetoden”. Men en fødsel kan ikke 

effektiviseres. Derfor vil de pålagte besparelser skulle findes på netop de områder, som ellers 

skulle prioriteres med de tildelte finanslovsmidler fra 2022. Afskedigelse af personale og 

dermed belastende arbejdsforhold for de tilbageværende, udfordringer med at honorere 

jordemødre nok til fødslerne, amme rådgivning som beskæres/nedlægges, fødselsforberedelse 

omlægges/nedlægges, jordemoder- og speciallægekonsultationer der skæres ned til et absolut 

minimum, er blot et udsnit af de konsekvenser, vi må påregne at skulle gennemføre for at 

imødegå de udmeldte sparekrav. 

Vi taler altså om at situationen fra før finanslovsmidlerne, kan vende tilbage.  



 

Hvordan ser fremtiden ud? 

 

Vi vil gerne understrege, at selv hvis disse bebudende besparelser bliver gennemført, vil det 

stadig være sikkert at føde i Danmark.  

Men den patientoplevede kvalitet vil blive stærkt forringet, de gravide og fødende vil ikke få et 

fødselsforløb, af den standard, de berettiget forventer og som vi mener, en dansk fødeafdeling 

skal kunne tilbyde.  

Dernæst vil besparelserne igen true arbejdsmiljøet samt udfordre rekruttering og fastholdelse. 

Vi har derfor valgt at sende jer denne opmærksomhed, så eventuelle besparelser gennemføres 

på et oplyst grundlag.   

 

Til slut må vi anføre, at man i Region Syd har valgt at tilgodese fødeområdet uden at presse 

med nye besparelser og har dertil tilført yderligere midler til åbning af bl.a. Kendt 

Jordemoderordning.  

 

Skulle I ønske at drøfte vores bekymring for fødeområdet, så deltager vi meget gerne.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Afdelingsledelserne på de danske fødeafdelinger.  

 


